

2025

Jahresrechnung

Verein Morija

Route industrielle 45 – 1897 Le Bouveret



Bericht der Revisionsstelle

KUNZLE SA
AVENUE DU THÉÂTRE 20
CASE POSTALE / 1870 MONTHÉY 1

KUNZLE.CH
MEMBRE USPI
MEMBRE FIDUCIAIRE SUISSE



Monthey, le 28 avril 2026/SM/cpz

BERICHT DER REVISIONSSTELLE ÜBER DIE EINGESCHRÄNKTE KONTROLLE AN DER HAUPTVERSAMMLUNG VON DER **ASSOCIATION MORIJA - BOUVERET**

Als Revisionsstelle haben wir die beiliegende Jahresabschlüsse ihres Vereins (Bilanz, Verlust- und Profitkonten und Beilage) für das am 31.12.2025 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. Gemäss der Swiss GAAP RPC 21, unterliegen die Informationen des Leistungsberichtes nicht der Kontrolle der Prüfinstanz.

Für die Jahresabschlüsse ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, diese zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Kontrolle sind nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Kontrolle durchgeführt worden. Diese Norm fordert, die Kontrolle zu planen und zu umsetzen, derart, dass erhebliche Anomalien in den Jahresabschlüssen festgestellt werden können. Eine eingeschränkte Kontrolle schließt hauptsächlich Anhörungen ein, analytische Kontrolloperationen sowie angemessene detaillierte Prüfungen der verfügbaren Dokumente im kontrollierten Unternehmen. Andererseits gehören Prüfungen der Betriebsflüsse und des internen Kontrollsystems sowie der Anhörungen und anderer Kontrolloperationen, die einen Betrug feststellen sollen, nicht zu dieser Kontrolle.

Bei unserer Kontrolle sind wir keinem Element begegnet, das uns erlaubt, zu folgern, dass die Jahresabschlüsse kein treues Bild des Kulturgutes, der finanziellen Lage und der Ergebnisse geben gemäß Swiss GAAP RPC 21, und dass sie nicht mit dem schweizerischen Gesetz und mit den Statuten im Einklang stehen.

Künzle Fiduciaire et Gérance SA

Sébastien Morisod
Zugelassener Revisor
(Leitenden Revisor)

Olivier Morisod
Zugelassener Revisor

Beilage : Jahresabschlüsse

Finanzbericht

BILANZ

	31.12.2025		31.12.2024	
	CHF		CHF	
AKTIVEN				
Kassen in der Schweiz	5 337,42		1 117,67	
Banken in der Schweiz	430 190,41		632 987,72	
Flüssige Mittel im Ausland	96 249,34		71 405,27	
Flüssige Mittel	531 777,17		705 510,66	
Vorräte	25 860,70		26 598,03	
Forderungen	0,00		0,00	
Transitorische Aktiven	25 988,48		9 319,66	
Übriges Umlaufvermögen	51 849,18		35 917,69	
UMLAUFVERMÖGEN	583 626,35	16,6%	741 428,35	20,4%
Fahrzeuge	0,00		3 360,00	
IT Infrastruktur & CRM	66 124,12		1 841,00	
Büromaterialien	0,00		750,00	
Liegenschaft in Le Bouveret	2 447 439,00		2 474 031,00	
Grundstück Monthey	5 532,00		5 532,00	
Grundstück Le Bouveret	416 160,00		416 160,00	
ANLAGEVERMÖGEN	2 935 255,12	83,4%	2 901 674,00	79,6%
TOTAL AKTIVEN	3 518 881,47	100,0%	3 643 102,35	100,0%
PASSIVEN				
Verbindlichkeiten	98 912,46		73 021,53	
Kurzfristiges Fremdkapital	98 912,46		73 021,53	
Hypotheken Darlehen	823 000,00		859 000,00	
Langfristiges Fremdkapital	823 000,00		859 000,00	
Zweckgebundene Fonds	917 611,88		1 196 212,79	
Total zweckgebundene Fonds	917 611,88		1 196 212,79	
FREMDKAPITAL	1 839 524,34	52,3%	2 128 234,32	58,4%
Gebundenes Kapital-Rückstellungen	40 000,00		40 000,00	
Gebundenes Kapital-Projekte	159 986,94		0,00	
Freies Kapital	1 479 370,19		1 474 868,03	
TOTAL EIGENKAPITAL	1 679 357,13	47,7%	1 514 868,03	41,6%
TOTAL PASSIVEN	3 518 881,47	100,0%	3 643 102,35	100,0%

ERFOLGSRECHNUNG

01.01.2025 -
31.12.2025

01.01.2024 -
31.12.2024

CHF

CHF

ERTRÄGE

Einnahmen aus dem privaten Bereich	1 558 199,47		1 658 733,04	
Einnahmen aus dem öffentlichen Bereich	214 067,00		95 746,85	
Beiträge von Institutionen	107 742,80		125 873,20	
Beitrag der DEZA	426 904,00		710 493,00	
Beitrag der EU	0,00		78 972,10	
Beiträge von Partnerorganisationen	144 791,04		196 126,82	
Sachspenden	232 210,34		179 926,15	
Lokale Projekteinnahmen	707 913,00		636 125,11	
Gesamterträge	3 391 827,65	100%	3 681 996,27	100%

AUFWÄNDE

Ernährung	467 521,55		526 994,59	
Wasser und Sanitärversorgung	186 373,15		346 099,63	
Gesundheit	847 470,53		527 074,78	
Bildung	223 510,44		194 486,50	
Ländliche Entwicklung	130 869,76		170 980,88	
Humanitäre Hilfe	74 310,00		108 555,89	
Projektaufwendungen Burkina Faso	1 930 055,43		1 874 192,27	
Ernährung	22 981,75		20 772,84	
Bildung	47 385,48		39 811,98	
Ländliche Entwicklung	33 076,91		116 232,40	
Humanitäre Hilfe	9 140,92		24 457,38	
Projektaufwendungen Tschad	112 585,07		201 274,60	
Gesundheit	62 036,72		213 914,84	
Projektaufwendungen Kamerun	62 036,72		213 914,84	
Gesundheit	67 567,98		78 409,77	
Bildung	10 403,78			
Ländliche Entwicklung	85 346,27		85 900,33	
Projektaufwendungen Togo	163 318,03		164 310,10	
Wasser und Sanitärversorgung	16 568,98		0,00	
Projektaufwendungen Senegal	16 568,98		0,00	
Akteure der Solidarität	25 600,00		0,00	
Sensibilisierung für internationale Solidarität	10 000,00		29 400,00	
Logistik- und Koordinationskosten	30 325,26		36 951,04	
Projektbezogene Personalkosten	283 587,49		226 191,30	
Projektbezogene Aufwendungen Geschäftsstelle	313 912,75		263 142,34	
Gesamtprojektaufwendungen	2 634 076,98	75,4%	2 746 234,15	77,5%

Ergebnis vor Verwaltungs- und Fundraisingaufwand	757 750,67		935 762,12	
Verwaltungsbezogene Personalkosten	81 044,85		90 774,26	
Liegenschaftskosten	16 021,02		21 915,19	
Verwaltungs- und Betriebskosten	74 425,24		68 286,50	
Buchhaltungskosten	24 304,50		28 672,50	
Total Verwaltungskosten	195 795,61	5,6%	209 648,45	5,9%
Fundraising-Personalkosten	394 698,80		362 581,27	
Fundraising-Kosten	270 212,34		226 933,41	
Total Fundraising-Aufwand	664 911,14	19,0%	589 514,68	16,6%
TOTAL BETRIEBSAUFWAND	3 494 783,73	100,0%	3 545 397,28	100,0%
BETRIEBSERGEBNIS	-102 956,08		136 598,99	
Finanzertrag	0,00		0,00	
Finanzaufwand	16 005,73		26 401,87	
Finanzergebnis	-16 005,73		-26 401,87	
Ausserordentliche Erträge	4 850,00		2 150,00	
Ausserordentliche Aufwände	0,00		0,00	
Ausserordentliches Ergebnis	4 850,00		2 150,00	
ERGEBNIS VOR FONDSVERÄNDERUNG	-114 111,81		112 347,12	
<i>Zuweisung an projektbezogene zweckgebundene Fonds</i>	<i>2 319 852,28</i>		<i>2 497 252,09</i>	
<i>Verwendung projektbezogener Fonds</i>	<i>-2 363 439,79</i>		<i>-2 605 816,60</i>	
Veränderung der projektbezogenen Fonds	-43 587,51		-108 564,51	
ERGEBNIS VOR ZUWEISUNG ZUM KAPITAL	-70 524,30		220 911,63	
<i>Zuweisung an Reservefonds</i>	<i>0,00</i>		<i>40 000,00</i>	
<i>Verwendung Reservefonds</i>	<i>0,00</i>		<i>0,00</i>	
Veränderung der Reservefonds	0,00		40 000,00	
<i>Zuweisung an die gebundenen Mittel - Projekte</i>	<i>195 610,73</i>		<i>312 423,84</i>	
<i>Verwendung der gebundenen Mittel - Projekte</i>	<i>-270 637,19</i>		<i>-140 417,55</i>	
Veränderung der gebundenen Mittel - Dringendste Bedürfnisse	-75 026,46		172 006,29	
<i>Zuweisung an freies Kapital</i>	<i>881 214,64</i>		<i>874 470,34</i>	
<i>Verwendung freies Kapital</i>	<i>-876 712,48</i>		<i>-865 565,00</i>	
Veränderung freies Kapital	4 502,16		8 905,34	
JAHRESERGEBNIS	0,00		0,00	

ABSCHREIBUNGSTABELLE

	<u>01.01.2024</u>	<u>Akquisitionen</u>	<u>Satz</u>	<u>Abschreibungen</u>	<u>31.12.2024</u>
Fahrzeuge	7 000,00	-	33%	3 640,00	3 360,00
Informatik Infrastruktur	1 200,00	1 862,44	33%	1 221,44	1 841,00
Büromaterialien	1 500,00	-	33%	750,00	750,00
Gebäude Le Bouveret	2 500 623,00	-	-	26 592,00	2 474 031,00
Grundstück Monthey	5 532,00	-	-	-	5 532,00
Grundstück le Bouveret	416 160,00	-	-	-	416 160,00
	2 932 015,00	1 862,44		32 203,44	2 901 674,00

	<u>01.01.2025</u>	<u>Akquisitionen</u>	<u>Satz</u>	<u>Abschreibungen</u>	<u>31.12.2025</u>
Fahrzeuge	3 360,00	-	33%	3 360,00	0,00
Informatik Infrastruktur	1 841,00	1 298,00	33%	1 200,00	1 939,00
CRM	0,00	73 354,42	8%	9 169,30	64 185,12
Büromaterialien	750,00	-	33%	750,00	0,00
Gebäude Le Bouveret	2 474 031,00	-	-	26 592,00	2 447 439,00
Grundstück Monthey	5 532,00	-	-	-	5 532,00
Grundstück le Bouveret	416 160,00	-	-	-	416 160,00
	2 901 674,00	74 652,42		41 071,30	2 935 255,12

Veränderung der Fonds – Geschäftsjahr 2025

Fondsbezeichnung	Saldo zum 01.01.2025	Zuweisungen 2025	Verwendungen 2025	Interne Umverteilung	Saldo zum 31.12.2025
FREMDKAPITAL					
Ernährung	904 134,72	217 772,94	-145 898,37	-95 504,83	880 504,45
Wasser und Sanitärversorgung	0,00	95 385,77	-96 812,15	1 426,38	0,00
Gesundheit	0,00	300 088,23	-533 699,04	233 610,81	0,00
Bildung	0,00	52 167,88	-69 896,44	17 728,56	0,00
Ländliche Entwicklung	0,00	54 556,16	-104 501,62	49 945,46	0,00
Humanitäre Hilfe	0,00	20 018,07	-47 848,88	27 830,81	0,00
Sensibilisierung für internationale Solidarität	0,00	0,00	-10 000,00	10 000,00	0,00
Akteure der Solidarität	0,00	0,00	-25 600,00	25 600,00	0,00
Zwischensumme – allgemeine Zweckgebundene Fonds	904 134,72	739 989,05	-1 034 256,50	270 637,19	880 504,46
IA DEZA Learning 360	0,00	403 299,00	-400 140,58	0,00	3 158,42
Coopération Monégasque	0,00	87 155,66	-87 155,66	0,00	0,00
Stiftung Gertrude Hirzel	13 436,00	0,00	-13 436,00	0,00	0,00
Interaction	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Kanton Basel-Stadt	0,00	28 860,00	-28 860,00	0,00	0,00
Gemeinde Aesch	25 895,67	78 817,00	-104 712,67	0,00	0,00
Verein ASAREN	3 255,00	57 700,00	-51 423,50	0,00	9 531,50
Valais Solidaire	5 878,00	15 164,00	-8 593,50	0,00	12 448,50
Europäische Union	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Stiftung Audemars Piguet	0,00	9 130,00	-9 130,00	0,00	0,00
Stiftung Symphasis	0,00	8 823,53	-8 823,53	0,00	0,00
Stiftung Lord Michelham	0,00	54 000,00	-54 000,00	0,00	0,00
Lokale Einnahmen	0,00	707 913,00	-707 913,00	0,00	0,00
Morija France	0,00	87 091,04	-87 091,04	0,00	0,00
Diverse andere Stiftungen	8 600,00	41 910,00	-38 541,00	0,00	11 969,00
Zwischensumme zweckgebundene Fonds	57 064,67	1 579 863,23	-1 599 820,48	0,00	37 107,42
TOTAL ZWECKGEBUNDENES KAPITAL	961 199,38	2 319 852,28	-2 634 076,98	270 637,19	917 611,88
EIGENKAPITAL					
Gebundenes Kapital – Projekte (Dringendste Bedürfnisse)	235 013,41	195 610,73	0,00	-270 637,19	159 986,94
Gebundenes Kapital - Reserven	40 000,00	0,00	0,00	0,00	40 000,00
Freies Kapital	1 474 868,03	881 214,64	-876 712,48	0,00	1 479 370,19
TOTAL EIGENKAPITAL	1 749 881,44	1 076 825,37	-876 712,48	-270 637,19	1 679 357,13
TOTAL	2 711 080,82	3 396 677,65	-3 510 789,46	0,00	2 596 969,01

KAPITALFLUSSRECHNUNG

	01.01.2025 bis 31.12.2025 CHF	01.01.2024 bis 31.12.2024 CHF
Ergebnis vor Fondsveränderungen	-114 111,81	112 347,12
Abschreibungen	41 071,30	32 203,44
Selbstfinanzierung	-73 040,51	144 550,56
Debitoren	-	-
Lagerbestände	737,33	-2 441,24
Aktive Rechnungsabgrenzung	-16 668,82	-12 800,00
Kreditoren	19 270,83	-60 755,91
Passive Rechnungsabgrenzung	6 620,10	0,00
Veränderung aus der Geschäftstätigkeit	9 959,44	-75 997,15
CASHFLOW NACH BETRIEBLICHER TÄTIGKEIT	-63 081,07	68 553,41
Fahrzeuge	-	-
Informatik Infrastruktur / CRM	-74 652,42	-1 862,44
Immobilie Le Bouveret	-	-
Veränderung aus Investitionstätigkeit	-74 652,42	-1 862,44
CASHFLOW NACH INVESTITIONSTÄTIGKEIT	-137 733,49	66 690,97
Hypothekendarlehen	-36 000,00	-36 000,00
Veränderung aus Finanzierungstätigkeit	-36 000,00	-36 000,00
CASHFLOW NACH FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT	-173 733,49	30 690,97
Flüssige Mittel am 1. Januar	705 510,66	674 819,69
Flüssige Mittel am 31. Dezember	531 777,17	705 510,66
VERÄNDERUNG FLÜSSIGE MITTEL	-173 733,49	30 690,97

ANHANG ZUM JAHRESABSCHLUSS 2025

Allgemeine Grundsätze der Rechnungslegung

Die Jahresrechnung von Morija wurde in Übereinstimmung mit den Statuten, den anwendbaren Bestimmungen des Obligationenrechts, dem internen Kontrollsystem sowie den Empfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP RPC nach Norm RPC 21 erstellt. Sie erfüllt die Anforderungen der ZEWO-Stiftung (Zentralstelle für Wohlfahrtsunternehmen), deren Label der Verein Morija trägt.

Berechnungsmethode der Aufwendungen

Projektaufwendungen, Mittelbeschaffungskosten und Verwaltungskosten werden gemäss der ZEWO-Methodik berechnet. Die Aufwendungen werden der jeweiligen verursachenden Tätigkeit zugeordnet. Sie sind klar, wahrheitsgemäss und dem Zweck entsprechend zugeordnet und werden vollständig und direkt einer der drei Aufwandskategorien (Projektaufwand, Mittelbeschaffung, Verwaltung) zugewiesen. Personalkosten werden objektiv auf diese drei Kategorien verteilt, basierend auf dem Aufgabenprofil und dem Tätigkeitsbericht jedes Mitarbeitenden. Gemäss den Kriterien des ZEWO-Labels hält das Geschäftsjahr 2025 folgende Verhältnisse ein: Verwaltungskostenquote 5.6 % (unter 10 % der Gesamtkosten), Mittelbeschaffungskostenquote 19 % (unter 25 % der Gesamtkosten) und Projektkostenquote 75.4 % (über 65 % der Gesamtkosten).

Änderungen in der Darstellung / Vergleich mit dem Vorjahr

Der konsolidierte Jahresabschluss wurde gemäss Swiss GAAP RPC 21 Normen erstellt. Neue Rechnungslegungsgrundsätze wurden soweit erforderlich berücksichtigt. Der Konsolidierungsumfang und die -prinzipien wurden gegenüber dem Vorjahr nicht verändert.

Grundsätze der Bilanzierung und Bewertung

Die Buchhaltung erfolgt in Schweizer Franken. Aktiven und Passiven in Fremdwährungen werden zum Bilanzstichtagskurs umgerechnet. Transaktionen in Fremdwährungen werden zum Tageskurs erfasst. Es gilt das Prinzip der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven.

Flüssige Mittel

Kassenbestände beziehen sich nur auf die Bürokassen der Morija Schweiz. Bankguthaben umfassen Konten bei Schweizer Banken. Flüssige Mittel im Ausland beinhalten Bankkonten für die Feldoperationen sowie Projektkassen.

Vorräte

Das Vorratsinventar betrifft nur die Schweiz und besteht aus Lagerbeständen an Kunsthandwerk, Drucksachen und Büromaterial. Alle Vorräte werden zum Anschaffungspreis bewertet.

Rechnungsabgrenzungen

Dieser Posten umfasst Aufwendungen, die im laufenden Geschäftsjahr erfasst, aber zukünftigen Perioden zuzurechnen sind.

Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Dieser Posten umfasst kurzfristige Verpflichtungen aus Einkäufen und Dienstleistungen, Mieten und sonstigen Verbindlichkeiten. Diese werden zum Nennwert bilanziert.

Anlagevermögen

Morija führt kein Inventar über Material, das gekauft oder ins Feld gesendet wird. Alle Anschaffungen werden im Jahr des Erwerbs als Aufwand verbucht. Das Anlagevermögen umfasst daher nur Material und Ausrüstung, die im Büro der Morija Schweiz genutzt werden. Alle vom Verein verwendeten Güter werden als Anlagevermögen identifiziert und zum Anschaffungspreis bilanziert. Das Anlagevermögen wird linear über die geschätzte Nutzungsdauer abgeschrieben und im Betriebsaufwand verbucht.

- Büro- und Mobiliar: 3 Jahre
- Informatikmaterial und Software: 4 Jahre

- Fahrzeuge: 5 Jahre

Die Abschreibungstabelle enthält Details zu Investitionen und Abschreibungen. Zusätzlich umfasst dieser Posten das uneingeschränkte Eigentum an der Liegenschaft an der Route Industrielle 45 in Le Bouveret, deren Verkaufserlös frei verwendet werden könnte.

Kurzfristige Forderungen

Dieser Posten umfasst kurzfristige Forderungen aus Einkäufen und Dienstleistungen, Mieten und sonstigen Debitorenposten, bilanziert zum Nennwert.

Ausserordentliche Erträge

Keine.

Erträge aus nicht-betrieblicher Tätigkeit und Nebenerträge

Mietertrag Grundstück Monthey.

Reserven

Ein Reservefonds von CHF 40'000 wurde gebildet, bestehend aus zwei getrennten Fonds:

- Ein Gebäudefonds zur Deckung der Unterhalts- und Wartungskosten des 2013 errichteten Hauptsitzes.
- Ein CRM-Fonds im Zusammenhang mit dem Wechsel der Datenbank-Software und der zukünftigen Weiterentwicklung des Tools.

Ergebnis und Veränderung der Fonds

Die Fonds erfassen Geldbewegungen in Bezug auf deren Zweckbindung für bestimmte Projekte. Die Tabelle der Fondsveränderungen gibt einen Überblick über diese Bewegungen und den Saldo am Jahresende. Zweckgebundene Fonds verzeichnen die nach Sektoren eingegangenen Spenden und deren Verwendung in Projekten. Wenn zweckgebundene Fonds die Projektkosten nicht decken, erfolgt eine interne Zuweisung aus dem Fonds für dringendste Bedürfnisse oder aus freien Mitteln. Gelegentlich sind mit Zustimmung der Revisionsstelle auch Transfers zwischen nahestehenden Sektoren möglich (z. B. von Ernährung zu Bildung).

Einnahmen

Alle Spenden, ob zweckgebunden oder frei, werden bei Eingang erfasst. Die Einnahmen gliedern sich in drei Kategorien: freie Spenden, allgemein zweckgebundene Spenden und zweckgebundene Spenden von Geldgebern.

Freie Spenden sind nicht an Projekte gebunden und werden für Mittelbeschaffung und Verwaltungskosten verwendet.

Allgemein zweckgebundene Spenden sind von Spendern an einen der sechs Tätigkeitsbereiche (Ernährung, Gesundheit, Wasser-Sanitärversorgung-Hygiene, Bildung, ländliche Entwicklung, humanitäre Hilfe) gebunden. Spenden für dringendste Bedürfnisse dienen der Deckung von nicht abgedeckten oder kurzfristigen Bedürfnissen.

Spenden von Geldgebern sind projekt- oder programmgebunden und werden meist durch Verträge geregelt. Salden der Fonds je Geldgeber sind in der Fondsveränderungstabelle aufgeführt. Unterstützungen unter CHF 20'000 werden unter "Sonstige Stiftungen" zusammengefasst.

Spendenaufteilung in 2025:

Freie Spenden – CHF 1 076 825.37

Davon CHF 195 610,73 freie Spenden für die dringendsten Projekte

Davon CHF 881 214,64 freie Spenden

Zweckgebundene Spenden – CHF 2 319 852,28

Davon CHF 739 989,05 allgemein zweckgebundene Spenden

Davon CHF 1 579 863,23 zweckgebundene Spenden von institutionellen Geldgebern

Total erhaltene Spenden CHF 3 396 677.65

Projektkosten

Die Ausgaben vor Ort sind direkte Kosten im Zusammenhang mit den Leistungen für die Begünstigten unserer Aktivitäten. Dazu gehören Personalkosten (Löhne, Versicherungen, Sozialabgaben), Anschaffungen und Unterhalt von langlebigen Gütern, Raumkosten, Verwaltungskosten, Logistikkosten sowie benötigte Materialien und

Dienstleistungen für die Projekte. Auch Personalkosten in der Schweiz, die für Koordination, Überwachung und Evaluation zuständig sind, sind enthalten.

Personal- und Vorsorgekosten

Personalaufwand umfasst die direkten Kosten für Personal in Verwaltung und Mittelbeschaffung inklusive Löhne und Sozialabgaben. Die Vorsorgeleistungen werden von Swisslife gemäss einem beitragsorientierten Vorsorgeplan übernommen, der Alters-, Invaliditäts- und Todesfalleistungen abdeckt und von Morija und den Mitarbeitenden finanziert wird.

Mittelbeschaffungskosten

Die Mittelbeschaffungsstrategie und -aktivitäten für die Projektfinanzierung werden vom Hauptsitz in Le Bouveret organisiert. Kosten beinhalten Personalkosten, Publikationen, den Versand des monatlichen Newsletters, Mailings, Organisation von Charity-Events und diverse Fundraising-Kampagnen.

Betriebskosten

Diese umfassen Büro- und Materialkosten, Telekommunikation, Versicherungen, Kosten für Verwaltungsrat und Generalversammlung, IT-Kosten sowie Buchhaltung, Kontrolle und Revision.

Vergütung des Verwaltungsrats und der Geschäftsleitung

Die 5 Mitglieder des Verwaltungsrats, im Handelsregister eingetragen, können Spesenersatz für Reisen und Entschädigungen für über 100 Stunden Mandatsarbeit erhalten. Im Geschäftsjahr 2025 wurden keine Stundenvergütungen ausbezahlt.

Da die Geschäftsleitung aus einer einzigen Person besteht, wird ihre Vergütung nicht offengelegt. Die Vergütung der Geschäftsleitung ist angemessen und entspricht den Empfehlungen der ZEWO sowie den Gepflogenheiten schweizerischer Wohlfahrtsunternehmen.

WEITERE KOMMENTARE ZUM JAHRESABSCHLUSS

Freiwilligenarbeit und Sachspenden

Morija erhält Materialspenden verschiedenster Art, die zur Durchführung der Projekte vor Ort beitragen. Diese Sachspenden werden an Begünstigte verteilt oder in Projekten eingesetzt, unter voller Verantwortung des festangestellten Personals. Sachspenden werden als Ertrag in der Schweiz und als Aufwand vor Ort verbucht

Im Geschäftsjahr 2025 wurden Sachspenden für die Projektarbeit im Wert von CHF 232'210,34 erhalten, basierend auf Wertbescheinigungen der Spenderorganisationen oder – falls nicht verfügbar – auf Schätzungen des Verkehrswerts. Zudem engagieren sich mehrere Personen freiwillig, regelmässig oder gelegentlich, z.B. für Events. Im Jahr 2025 wurden 1'523 Stunden erfasst, bewertet mit CHF 36.– pro Stunde, was CHF 54'828.– entspricht

Internes Kontrollsystem (IKS)

Der Verein Morija verfügt über ein Internes Kontrollsystem (IKS), einen Prozess, der vom Verwaltungsrat, der Geschäftsleitung und dem Personal umgesetzt wird, um eine angemessene Sicherheit bezüglich der folgenden Ziele zu gewährleisten:

- Optimierung der Prozesse und Aktivitäten des Vereins, um eine effiziente Arbeit zu einem minimalen Aufwand (Effizienz) zu gewährleisten und dabei Fehler und Risiken möglichst zu begrenzen
- Zuverlässigkeit der finanziellen und managementbezogenen Informationen
- Einhaltung der geltenden Gesetze und Vorschriften
- Risikobewertung

Das IKS wird jährlich überprüft. Es ist in einem Dokument zusammengefasst, das die umgesetzten Prozesse beschreibt und formalisiert, mit dem Ziel, die Wirksamkeit der Massnahmen zu verbessern und die Risiken innerhalb des Vereins Morija zu reduzieren.

Das Dokument besteht aus folgenden Kapiteln:

- Kapitel 1 – Governance
- Kapitel 2 – Compliance

- Kapitel 3 – Finanzmanagement
- Kapitel 4 – Personalwesen
- Kapitel 5 – Effizienz und Leistungskennzahlen
- Kapitel 6 – Risikomatrix
- Kapitel 7 – Datenschutz
- Kapitel 8 – Digitale Umgebung und Cybersicherheit
- Anhang 1 – Prüfungs- und Kontrollquellen

Risikomatrix

Die Risikomatrix für das Jahr 2026 wurde vom Verwaltungsrat anlässlich einer Sitzung am 20. April 2026 überprüft und aktualisiert.

Der vorliegende Jahresbericht ist auf unserer Website verfügbar oder kann schriftlich unter folgender Adresse angefordert werden:

Verein Morija, Route Industrielle 45, CH – 1897 Le Bouveret oder per E-Mail an info@morija.org

Dieser Finanzbericht wurde von der Generalversammlung, dem obersten Organ des Vereins Morija, an der ordentlichen Generalversammlung am Samstag, den 13. Juni 2026, genehmigt.

Benjamin Gasse, Direktor



Gabriel Migy, Präsident



Philippe Morawiec, Kassier





Schweiz

Route Industrielle 45

1897 Le Bouveret

Schweiz

Tel. 024 472 80 70

IBAN CH43 0900 0000 1901 0365 8

info@morija.org

www.morija.org

